
Slovo na cestu
Horliví na jedničku!

Přátelé! 
Před několika málo dny jsem psal dětem do náboženství vysvědčení. Hned nato jsem 

musel odjet do města něco důležitého vyřídit. Když jsem ve městě procházel ulicemi, 
ve výkladní skříni knihkupectví mne zaujala jedna kniha. Tak jsem se na chvíli zastavil 
a prohlížel si ji. Najednou jsem si všiml, že kousek ode mne stojí dvě náctileté dívky a za-
slechl jsem, o čem se baví. Říkaly si mezi sebou: „Ten je na dvojku.“ Druhá řekla: „A ten 
na čtyři mínus.“ „No, ale ten je na jedničku,“ řekla ta první. V první chvíli jsem si myslel, 
že také jako já před nedávnem doma myslí tato děvčata na známky ve škole, na to, jaké 
bude vysvědčení. Však se blíží konec školního roku. Teprve po chvíli jsem si uvědomil, 
že se asi jedná o něco úplně jiného. Ony těmito školními známkami hodnotily kolem-
jdoucí chlapce. Tak jsem se nad tím zprvu pousmál a pak začal přemýšlet.

Nejen ve škole nás 
hodnotili a dávali nám 
známky. My lidé se stále 
mezi sebou hodnotíme 
a dáváme jeden druhé-
mu známky. Někdo ob-
čas dostane vyzname-
nání, takovou jedničku 
s hvězdičkou. Ale bývá 
tomu i tak, že v očích 
druhých propadáme, že 
dostáváme pětku s vel-
kým vykřičníkem. Všechno se to děje podle stupnice hodnot, kterou má v srdci každý 
z nás. Podle ní hodnotíme sebe, ale i druhé a zase oni nás.  

Přátelé! Dříve než děti a mládež obdrží ve školách vysvědčení, budeme na konci mě-
síce června slavit v liturgii Slavnost sv. Petra a Pavla. Tyto tak velké osobnosti církve mají 
sice různé životní dráhy, ale mnohé je taky spojuje! Jelikož na těch dvou nádherných 
pilířích se tvořila a dodnes stojí celá církev, položme si otázku: Jaké vlastnosti tyto světce 

Zpravodaj farnosti při konkatedrále Nanebevzetí Panny Marie
v Opavě červen 2023
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spojovaly? Jakými rysy vynikali, a jestlipak tyto dovedou i dnes oslovit člověka ‒ křes-
ťana? Petr a Pavel měli různé životní cesty, ale spojovala je především jedna vlastnost ‒ 
horlivost! Když Pán Ježíš spatřil Petra opravujícího rybářské sítě, tak hned věděl, že je to 
člověk, který vyniká pracovitostí, pragmatismem, poctivostí a horlivostí. A když potkal 
Pavla, tak v něm taktéž uviděl člověka horlivého, ale zároveň člověka, který dosud nepo-
znal pravdu, byl totiž silně zakotven ve světě, ve kterém neexistuje plná pravda. Proto se 
postavil před Pavla s otázkou: „Proč mne pronásleduješ?“ Tento prožitek radikálně změ-
nil Pavlův život a stal se horlivým následovníkem Ježíše. Petra a Pavla spojuje horlivost 
v boji o šíření pravdy o Pánu Ježíši mezi lidmi a horlivost v budování církve!

A to je odkaz pro nás pro všechny: Nemůžeme se cítit stoprocentními členy církve, 
pokud v sobě nemáme horlivost! Pán Ježíš si vybírá k živé víře a k působení v církvi 
různé lidi, někdy i na první pohled slabé, ale vždy plné horlivosti. On nechce lidi 
polovičaté, kteří Jeho, víru a církev berou jen rekreačně, příležitostně nebo tak nějak, jak 
se jim to hodí. On chce lidi plně oddané církvi, kteří nemyslí jen na své pohodlí, ale které 
doprovází neustálá touha jít ve své víře dál, jít do hloubky. Pevně věřím, že církev překoná 
veškerá úskalí současné doby, ale za předpokladu, že nás, členy církve, bude naplňovat 
autentický duch horlivosti. Zde bych se rád obrátil k rodičům s důležitou výzvou, aby 
s láskou a horlivostí naplňovali povinnost předávání víry svým dětem! Duch horlivosti 
musí naplňovat nás všechny – jen tehdy bude církev růst a oslovovat celou zem. 

Přátelé! Bůh si nás vyvolil jako jedničky, aby byl jeden pro druhého, abychom spolu 
kráčeli životem a přinášeli ovoce naší horlivosti ve víře, naději a lásce. Nechť On, náš 
nejlepší učitel, a zároveň režisér našich životních cest a vztahů, nám jednou na věčnosti 
za náš horlivý pozemský křesťanský život dá tu nejlepší známku a to nejskvělejší 
vyznamenání, které nám na zemi nikdo dát nemůže. 

S pozdravem  
P. Adam Małek, farář z farnosti Opava-Komárov
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Zajímá nás…
 Gregoriánský chorál – minulost, nebo je stále živý?

Hudba dokáže povznést ducha, potěšit u srdce, 
vzbudit emoce. A duchovní hudba má jeden podstatný 
rozměr navíc. Oslavuje Boha. Jednou z nejstarších fo-
rem liturgické hudby je gregoriánský chorál. 

Gregoriánský chorál má několik specifik – je to jed-
nohlasý latinský mužský zpěv bez doprovodu nástrojů 
a je psaný na čtyřřádkové notové osnově. 

A protože se jedná o středověkou duchovní hudbu, 
která sloužila při latinské liturgii a společné modlitbě, 
naskýtá se otázka, zda nám má i dnes co říci. 

Při poslechu gregoriánského chorálu můžete přivřít 
oči a hned se ocitnete v přítmí gotického chrámu, kde 
se duchovní modlí zpěvem. Tato forma modlitby je již 
několik století neměnná. Kdykoli byste zaslechli byť 
jen část zpěvů, ihned víte, že se jedná o uvedený chorál. 
Pokud si uvědomíte, že je to několik set let stará modlitba a necháte na sebe působit 
melodii, i přesto, že neumíte latinsky, tak se vaše srdce zasažené krásou božího díla začne 
modlit. 

Samozřejmě, že ve středověku nebyly žádné mobily ani záznamová média. Jak to, že 
se zachovaly tyto modlitby dodnes? Je to tím, že se v nejrůznějších archivech a klášterech 
dochovalo velké množství notového materiálu.  

I dnes se najdou skupinky nadšených mužů, kteří se věnují zpěvu gregoriánského 
chorálu. Jednou z těchto skupin je i Kněžská gregoriánská schola, ve které se několik 
katolických kněží (popř. jáhnů) schází, aby zazpívali ke chvále našeho Pána. 

Jelikož členové scholy jsou z řad kněží, není moc příležitostí, abyste je slyšeli společně 
zpívat při liturgii. Kde si je tedy poslechnout? Jednou z možností je zajít si na jejich 
koncertní pásmo, které bývá čtyřikrát pětkrát do roka na různých místech republiky. 
Tato pásma se stávají příležitostí, jak lidem ve farnostech pomoci hlouběji prožít danou 
liturgickou dobu, nebo se jen zastavit a promyslet svou osobní cestu křesťanského života 
s Kristem. Jsou tedy spíše než koncertem prostorem k modlitbě a zamyšlení.

A jak zní odpověď na naši otázku, kterou jsme si položili na začátku? Pokud se při 
poslechu gregoriánského chorálu na chvíli „zapomenete“ a vaše srdce se otevře pro 
oslavu Boha, sami prožijete, že tento chorál rozhodně není jen minulostí, ale je živý a 
stojí za to mu naslouchat.

jáhen Marek Chovanec

Poznámka: Nejbližší pásmo Kněžská gregoriánská schola představí poslední červnovou 
neděli v Třešti, takže pokud budete mít cestu na Vysočinu, jste srdečně zváni.
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Fejeton
Čím voníme aneb Nebeský parfém

Jednu neděli, když jsem se při mši vrátil z přijímání do lavice, naklonil jsem se k naší 
téměř pětileté dcerušce, abych jí něco zblízka pošeptal. Klárka na to kývla a pak mi řekla: 
„Tatínku, ty voníš.“ „Jo? A čím?“ „Ty voníš po hostii!“

Musím se přiznat, že mě tahle věta docela omráčila. Určitě se řadí mezi to nejhezčí, 
co mi kdy kdo řekl. Celý den jsem na to pak musel myslet. Vždyť co krásnějšího se nám 
jako křesťanům může stát, než když dostojíme slovům z 2. listu svatého apoštola Pavla 
Korinťanům?

„Budiž vzdán dík Bohu, který (…) všude skrze nás šíří vůni svého poznání. Jsme totiž 
jakoby vůní kadidla, jež Kristus obětuje Bohu; ta vůně proniká k těm, kteří docházejí spásy, 
i k těm, kteří spějí k zahynutí.“ (2Kor 2,14‒15)

No, ale co si budeme říkat. Někdy ze mě ta vůně vyvane dřív, než bych se nadál. A teď 
bych uměl napsat několik velmi peprných, nevoňavých přirovnání, jak smrdím, když 
hřeším. Úplně bych to rozpatlal. Ale vy byste znechuceně odložili Cestu a nedočetli do 
konce. Tak se radši budeme držet těch příjemných pachů: Znáte ty chvíle, kdy přijde-
te domů, a někdo (v mém případě manželka) peče nějakou dobrotu? Vůně se pak line 
celým bytem (v paneláku někdy až k sousedům), vytváří pohodu a útulnou atmosféru. 
Jedna nohavice štrůdlu a co dokáže… Když my budeme vonět po Bohu, také proměníme 
prostředí kolem sebe.
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Jak to ale udělat, aby se Boží vůně stále šířila kolem? Asi bude potřeba vrátit se na 
začátek příběhu, který se stal po přijímání. Malá dívka původně neměla na mysli žádné 
ctnostné metafory, když z dechu cítila vůni hostie. Eucharistie nás živí obrazně i doslova. 
Když k ní budeme často přistupovat, snad po ní budeme také vonět.

Honza a Mája Pilařovi

Florbalová sezóna 2022/23
Florbalová ministrantská sezóna je za námi. A byla úspěšná. V play-off části o umís-

tění jsme obsadili první místo s celkovým počtem 18 bodů a celkovým skóre 47:14. Na 
dalších místech skončili: Hlučín B, Ludgeřovice B a Hněvošice. Ani ve statistikách jsme 
nezaháleli. Josef Mader za tým Opavy nasbíral 23 bodů a vyhrál s velkým náskokem. 
V superfinále, které se odehrálo 7. května v Šilheřovicích, se utkaly týmy Hlučína a Lud-
geřovic. Hlučín pak ovládl celou ligu, když ve finále porazil Ludgeřovice 5:3. Šilheřovice 
o třetí místo zvítězily nad Píští 13:5. 

Poděkování patří celému týmu, který se poctivě scházel téměř každý týden na trénin-
cích v hale v Malých Hošticích. 

Těšíme se na další sezónu, která by měla začít v říjnu.
Lukáš Graca, kapitán týmu
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K zamyšlení

Snad první knihou, která vyšla Carlu Carrettovi v češtině, jsou 
Dopisy z pouště (vyšla v srpnu 1994). Kniha mě zaujala a několi-
krát jsem se k ní vracel. K zamyšlení jsem z ní ale zatím nic nena-
bídl. Snad proto, že je tam málo textů, které by tím nebyly vytrženy 
ze souvislosti. Jeden z takových textů jsem ale našel, a tak vám ho 
nabízím.

Kdo řídí běh světa?
Je pravda, že Kristus řekl: „Jděte ke všem národům a získávejte 

mi učedníky“ (Mt 28,19), ale dodal: „Beze mne nemůžete činit 
nic.“ (Jan 15,5) Sv. Ignác říkával: „Počínejte si tak, jako by vše 
záviselo na vás,“ ale dodal: „Ale zároveň si počínejte tak, jako by 
vše záviselo na Bohu.“

Bůh stvořil jak přírodu, tak i člověka. Řídí hvězdy, ale řídí i církev. A jestliže si ve své 
lásce přál, aby lidé byli jeho spolupracovníky na díle spásy, pak podíl jejich pomoci je jen 
malý a omezený, podobný vztahu mezi vodičem a elektrickým proudem.

My jsme vodič, Bůh je proud. V našich silách je nechat proud působit. Je pravda, že jej 
můžeme zastavit, můžeme říci ne, ale nic více.

Nejsem tedy sloup, který něco nese, ale vodič, jímž protéká silný proud.
Něco jiného je vodič, něco jiného proud, jejich přirozenost je rozdílná. Vodič nemá 

důvod, aby se pyšnil, i když přenáší vysoká napětí.
Mělo by nás velice těšit vědomí, že záležitosti světa i hvězd jsou v rukou Božích, to 

znamená v dobrých rukou. Znamená to, že vše je v pořádku.
Toto vědomí by mělo být zdrojem pevné víry, jásavé naděje a především velikého 

vnitřního klidu. Čeho bych se měl obávat, jestliže všechno řídí a podpírá sám Bůh? 
Proč bych se měl tolik znepokojovat, jako by všechny problémy závisely na mně, na 
mých přátelích, na lidech? Proč už konečně nepochopím, že mohu kráčet po jiných, 
zajímavějších a prospěšnějších cestách.

Člověk se ze všech sil brání představě, že záležitosti světa řídí Bůh. Zdá se mi, že je to 
nejčastější a nejrozšířenější ze všech pokušení, jimž jsme na této zemi vystaveni.

***
Bůh existuje, Bůh všechno ví, Bůh všechno může. To je pravda, kterou den ode dne 

stále více odhaluji svou vírou.
Pouze Bůh řídí vesmír, pouze Bůh ví, kdy zemřu, pouze Bůh může obrátit Čínu.
Proč se cítím zodpovědný za něco, čím mne nikdo nepověřil? Proč naříkám, že 

islámský svět dosud nepoznal Krista, že buddhismus dosud vládne bez krizí a nepokojů 
nad miliony mých bratří? Ona hodina přijde, ale nezávisí na mně.

Bůh má v rukou celý svět i jeho spásu, pouze On zná čas, kdy jednotlivé národy uzrají 
pro něho.
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Abrahám neznal Krista – mohl jen doufat v Boží zaslíbení – a přece jej Bůh Otec ne-
zatratil a nezapomněl na něho. Dosud nenadešel čas vtělení. A jestliže Ježíš přišel v určité 
době, a ne dříve, jistě tak učinil podle záměru věčné Moudrosti. Jediné spolehlivé plány 
jsou plány Boží; z plánů lidských se uskuteční jen ty, které jsou s plány Božími v souladu.

Rozhoduje Bůh, a ne člověk. I Maria mohla celý život vyhlížet Mesiáše a zemřít, 
aniž by ho spatřila, kdyby Bůh nerozhodl, že čas vtělení už nastal. Galilejští muži by dál 
lovili ryby v jezeře a navštěvovali synagogu v Kafarnau, kdyby nebyl přišel On a neřekl: 
„Pojďte za mnou!“

Víra nás učí důležité pravdě, že Boha je třeba očekávat. Duši trvá nějaký čas, než si 
tento postoj osvojí, ale pak pozná, že očekávat je z toho, co Bůh vyhradil aktivitě člověka, 
to nejzajímavější. Očekávat, nemít žádné plány, zkoumat záměry Boží, vytvářet ticho.

Pak přijde i hodina volající nás do díla, kdy bude nutno mluvit a kdy ruka bude 
unavena od křtění, zkrátka hodina žní. Ale byli bychom neuvěřitelně slepí, kdybychom 
si v oné chvíli myslili, že původci těchto divů jsme my. Jediné, co by nás mělo udivovat, je 
to, že si Bůh posloužil právě námi, kteří jsme tak nedostateční a neschopní.

Carlo Carretto

Přeji vám dobré soustředění a zamyšlení nad textem a někdy zas snad z této knihy 
něco nabídnu. Kdo by si chtěl přečíst knihu celou, může si ji půjčit v Knihovně křesťanské 
literatury.

Vladimír Ziffer st.

Zdroj: Carlo Carretto. Dopisy z pouště. Nakladatelství Cesta, srpen 1994, str. 24–27.

Klub sv. Anežky, dobrovolné sdružení Charity Opava

Program na červen: všechna setkání (kromě výletů) začínají v 16 hodin v Denním 
stacionáři pro seniory na Kylešovské ulici, číslo 4 v domě U svaté Anežky, pokud není 
uvedeno jiné místo. 

6. 6.  Informativní schůzka 
13. 6.  Zájezd do Kroměříže s návštěvou Arcibiskupského gymnázia a jeho in-

ternátu a následnou prohlídkou zámku a zahrad. Odjezd z Opavy bude 
v 7 hodin s návratem mezi 17. a 18. hodinou. Informace na plakátu. 

20. 6.  Předprázdninové posezení na zahradě s opékáním v Denním stacionáři 
pro seniory. K poslechu zahrají žáci paní učitelky Hany Nosková ze ZUŠ 
V. Kálika v Opavě. 

Za Klub sv. Anežky Zdislava Sovadinová 
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Knižní tipy na červen
Cyril a Metoděj
Příběh soluňských bratří
Oldřich Selucký

Podat barvitým, zajímavým a někdy i dobrodružným 
způsobem život dávných světců je specialitou spisovatele, 
překladatele a ilustrátora Oldřicha Seluckého. Tentokrát 
poodhaluje nejmenším čtenářům životní příběh soluň-
ských bratří. Ukazuje, jak důležité je najít ve správný čas 
odvahu k rozhodnutí a věřit, že nás přitom dobrý Bůh 
neopustí. Ukazuje, kde a jak bratři vyrůstali a kam až je 
Boží prozřetelnost zavedla.

Ani dospělí nejsou letos před svátkem slovanských vě-
rozvěstů ošizeni. Stejný název, ale podtitul Mezi Konstan-

tinopolí a Římem nese nová odborná kniha historika Vladimíra Vavřínka. I on zasazuje 
cyrilometodějský příběh do historického kontextu, ale samozřejmě mnohem širšího.

Jinému publiku ‒ starším dětem a nenáročným dospělým čtenářům věnoval knihu 
(Strážce ohně) z prostředí Velkomoravské říše Oldřich Selucký již před 10 lety. Ta zazna-
menala zasloužený úspěch a dočkala se volného pokračování. Letošní novinka potěší 
zejména předškoláky, a to nejen barevnými ilustracemi od samotného autora.

(Vydalo Karmelitánské nakladatelství, 32 stran.)

Žehnám veškeré Boží havěti
Matúš Kocian, Lukáš Senft

Rozhovor s katolickým knězem, entomologem, obje-
vitelem více než pěti desítek nových živočišných druhů 
a  ilustrátorem vědeckých publikací Matúšem Kocianem 
je unikátním dialogem o člověku v přírodě, o stvoření 
a lidech jako tvorech myslících, ale i přírodu ničících. Je 
svědectvím křesťana o tvořivé Boží moci a svobodě člo-
věka i varováním před ubýváním zdravého prostředí ko-
lem nás a ekologickými hrozbami vyplývajícími z našeho 
životního stylu.

Otec Matúš vyučuje etiku životního prostředí na praž-
ské Katolické teologické fakultě, takže některé otázky 
zodpovídá odborně a promyšleně. Někdy se ale rozhovor 
stočí k praktické pastoraci, v níž pořádá třeba žehnání 
domácím mazlíčkům. Vypráví pak historky o pejscích 
v kostele nebo pavoucích lezoucích po ornátu. Další zají-
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mavé příběhy se týkají hub, protože to je další jeho velká láska. Když na začátku května 
probíhalo slavnostní představení knihy, přinesl autor jako pohoštění sklenice s domácky 
zavařovanými či nakládanými houbami! Nikdo z přítomných své návštěvy rozhodně ne-
litoval.

Publikace obsahuje i autorovy svěží biblické meditace, 16 originálních barevných 
ilustrací hmyzu, kterým se Kocián věnuje na profesionální úrovni, a dvě modlitby za 
stvoření.

Vychází současně i jako elektronická kniha.
(Vydalo Karmelitánské nakladatelství, 280 stran.)

Být blíž
Čtení na každý den
Hana Pinknerová

Napsat zamyšlení na každý den v roce, to 
už je pořádná porce textu, do které se může 
pustit jenom ten, kdo má opravdu co říct! Právě 
tohoto nelehkého úkolu se zhostila spisovatelka 
a knihkupkyně Hana Pinknerová. Její tvorba by 
se dala označit jako oddechové, ale inteligentní 
čtení s duchovním přesahem pro dámy. Výsledná 
kniha je krásně zpracovaná, doplňují ji jemné 
ilustrace a každý měsíc se zamyšlení drží jednoho 
tématu (učení, modlitba, kázeň, setkání, …).

Sama autorka se v podcastu (internetový roz-
hlasový pořad) s názvem Blázni a proroci, který 
vytváří nakladatelství Návrat domů, přiznala: 
„Původně jsem knížku čtení na každý den vů-

bec psát nechtěla. Měla jsem ale takový neodbytný dojem, že mi Bůh naznačuje, abych 
to přeci jenom zkusila. Trochu jsem vzdorovala, ale pak jsem se rozhodla. Drze jsem 
Bohu řekla, že teda jo, ale bez jeho nápadů to nedám, takže na ně čekám. A potom jsem 
se nestačila divit. Servíroval mi nápady jak na stříbrném podnose, tak, abych je stačila 
zpracovávat.“

Ovšem udržet vysokou kvalitu úplně všech textů není v takovém množství možné. 
Takže se najdou takové, které člověka osloví, s jinými nesouhlasí, některé rychle vypustí 
z hlavy, ale pak je nemalé množství takových, které mu v paměti zůstanou (a vzpomene 
si na ně třeba při každém pohledu na jahody).

Hlavní kouzlo knihy spočívá v tom, že když obyčejný člověk uvidí během března 
v supermarketu vaničku s čerstvými jahodami, řekne po vyzkoušení: „Fuj, jsou takové 
bez chuti.“ Ale Hana Pinknerová dokáže z takovéto obyčejné příhody vykřesat nádherné 
zamyšlení na téma trpělivosti a důvěry: „Že bych to výjimečně zkusila? Třeba nebudou 
tak hnusné jako minule, kdy jsem se zařekla, že už si nekoupím rychlené jahody úplně 
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mimo jejich sezónu už opravdu nikdy. Vždycky nad nimi stojím a tohle mi běží hlavou. 
Kolikrát už jsem naletěla.

… Jako bych nevěřila, že se těch pravých sladkých plodů mohu dočkat. … Taková ta 
netrpělivá žádost, co ji vyjadřuje přísloví o vrabcích v hrsti a holubech na střeše. Raději 
teď hnusné nezralé jahody než později žádné. Co kdyby neuzrály? … A tak se při spatření 
nezralých jahod uklidňuju prostou větou: ‚Klídek, však ony dozrají.‘ A snažím se celým 
srdcem důvěřovat, že můj dobrý nebeský Otec to má pevně v rukou. Však přece ví, že ty 
jahody miluju.“

(Vydal Návrat domů, 420 stran.)

Jan Pilař, Karmelitánské knihkupectví Opava

Dětem
Odměna za námahu

Každý rok v červnu se pořádá ministrantský výlet. Všichni kluci se na něj dlouho 
dopředu těšili. Včera v pátek přijeli, ubytovali se na opravené faře. Uvnitř je uvítaly hezké 
pokojíky i další příslušenství. Dnes dopoledne byli na exkurzi v místní továrně a teď 
po obědě vylehávají u přírodního koupaliště. Je krásné počasí, a tak si nemohou výlet 
vynachválit.

Jenomže po čtvrté hodině otec Jakub oznamuje: „Za půl hodiny podnikneme výstup 
na kopec, který vidíte před sebou.“

„Co? Taková výška! Zůstaneme tady,“ protestují hned mnozí ministranti a jejich 
nespokojenost sílí, když otec nemíní nic na svém rozhodnutí měnit.

Nakonec se s tím smíří a ve stanovený čas vyrážejí ke zdolání vytyčeného vrcholu.
Ještě nejsou ani v polovině kopce, když se zprvu ojedinělé nářky množí ve vzdychání 

typu: „Já už nemůžu… To se nedá… Potím se jako vůl…“
Otec Jakub však kluky povzbuzuje: „Nahoře bude velká odměna, stojí to za to. Přece 

nejste bábovky. Něco vydržíte.“
Na chvíli hoši zmlknou, ale postupně chór nářků opět sílí.
Otec Jakub je opět povzbuzuje: „Odměna je jenom nahoře. Za půl hodinky jsme tam.“
Nářek náhle přestává. Dohání je a hned i předbíhá tatínek s šestiletým, možná 

sedmiletým synem. Nožky malého rychle kmitají, aby stačil svému otci. Po tomto zážitku 
už kluci nenaříkají a dopachtí se na vrchol. Mezi vzrostlými stromy volají jeden přes 
druhého: „Kde je ta odměna?“

Otec Jakub jim odpovídá hned: „Musíme k ní dojít.“
„Zase pochodování,“ brblá Vašek.
„Myslel jsem, že tu budou vuřty k opékání,“ zanaříká Matyáš.
„Já se těšil na kornout sladkostí,“ přiznává Ondra.
Honza je zvyklý chodit. Staví se vedle otce a povzbuzuje ostatní: „Jdeme! Tady jenom 

ztrácíme čas.“
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„Jsem tu poprvé,“ přiznává otec Jakub, „ale podle mapy se musíme vydat pěšinou tady 
vlevo.“

Nakonec s chutí vyrážejí. Vždyť to nemůže být daleko. Klopýtají o kořeny, vyhýbají se 
porostu malin. Objevují cestu, kde potkávají turisty. Ale nic mimořádného stále nevidí. 
A tu spatří tatínka s klukem, kteří je do kopce předběhli. Ti možná budou něco vědět, 
utěšuje se Honza a neznámé oslovuje: „Máme hledat odměnu za výstup na kopec. Jdeme 
dobře?“

Muž mu odpovídá: „Jdete dobře. Za chvíli tam budete.“
„Děkuji,“ zvolá Honza a dává pokyn k další cestě.
Brzy docházejí ke kapličce, odkud je krásný výhled do krajiny. U vchodu čte otec Jakub 

nápis: „Poutníku, za námahu dostáváš velkou odměnu. Poznáváš, jak Bůh nádherně 
stvořil svět. Pokloň se mu a poděkuj za zdravé nohy. Bez nich bys tu nedošel.“

Společně udělají kříž, protože poslechnou a děkují za krásnou přírodu i za svoje nohy.
A tu zaslechnou nějaké kovové zvuky. 
„Co to je?“ ptají se jeden druhého a vydávají se tím směrem.
Brzy se dostávají na prostranství, kde je dost lidí. Vedle domečku spatří sedačkovou 

lanovku.
„Máme odměnu!“ zvolá Honza a kluci s ním běží k nástupišti.
Jízda dolů je parádní odměnou. Neboť abychom se mohli svézt dolů, musíme napřed 

vystoupat nahoru.
jáhen Josef Janšta 

ilustrace Anežka Řeháková



12

Kněžská gregoriánská schola 
Soutěž o CD Lux et Origo

Kněžská gregoriánská schola (KGS) se už více než deset let snaží středověkou du-
chovní hudbou předávat poselství významných událostí liturgického roku a pomáhat tak 
objevovat krásu a hloubku posvátných liturgických textů. 

V současnosti má schola devět členů – dva kněží z brněnské diecéze (Jiří Janalík a Ja-
roslav Rašovský), kněží z ostravsko-opavské diecéze (Vojtěch Janšta, Pavel Marek, Aleš 
Písařovic, Jan Zelenka, Jakub Vavrečka a „prozatímní jáhen“ Jan Slepička) a P. Ondřej 
Talaš z olomoucké arcidiecéze.

V rubrice Zajímá nás jsme uvedli, že jednou z možností poslechnout si KGS je při 
koncertním pásmu, které se podaří zorganizovat čtyřikrát až pětkrát do roka na různých 
místech republiky. Druhou variantou je pořídit si CD. První hudební CD s názvem Stella 
Matutina: S Matkou Boží liturgickým rokem vzniklo v červnu 2016 v kostele svatého Vác-
lava v Ostravě ve spolupráci se společností Telepace s. r. o. 

V současné době dokončují vydání druhého CD s názvem Lux et Origo. P. Aleš Písa-
řovic, umělecký vedoucí KGS, o novém CD říká: „Natočili jsme hudební pásmo veliko-
nočního okruhu, od Květné neděle až po vrchol velikonoční doby o slavnosti Seslání Ducha 
Svatého. Nazvali jsme ho Lux et Origo (Světlo a Původce světla). Název odkazuje k veli-
konočnímu světlu, které prozařuje každou lidskou temnotu. Tím světlem je sám Kristus. 
Určitou novinkou na této naší nahrávce jsou biblické úryvky z pašijových a velikonočních 
událostí, jimiž prokládáme jednotlivé celky. V praxi to vypadá tak, že zazní biblický úryvek 
například z Květné neděle, na něj plynule navazuje zpěv, který se k němu textově váže.“

Tříkrálový koncert 2023 v kostele sv. Václava v Ostravě (foto Vojtěch Curylo, ČaV) 
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Čtenáři Cesty mají možnost CD Lux et Origo získat, pokud správně odpoví na sou-
těžní otázku. 

Kněžská gregoriánská schola vystupovala za dob svého působení v mnoha koutech 
naší republiky, zavítala také do Opavy. Otázka tedy zní: Ve kterém roce a v kterém 
kostele Kněžská gregoriánská schola v Opavě vystoupila?

Své odpovědi můžete zasílat do 25. června na email zpravodaje Cesta (cesta.opava@
gmail.com) nebo odevzdat na faře (Almužnická 2). Ze správných odpovědí vylosujeme 
čtyři výherce, kteří získají CD (popř. flash disk) Lux et Origo. 

Užitečné informace o KGS naleznete na webových stránkách www.knezskaschola.cz.

redakce

Poznámka: V červnovém čísle diecézního časopisu OKNO naleznete rozhovor s P. Ale-
šem Písařovicem o Kněžské gregoriánské schole a chystaném CD Lux et Origo. TV Noe  
16. června 2023 v 11 hodin nabídne krátký živý vstup s některými členy KGS, v němž CD 
Lux et Origo představí.
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Co se děje v CZŠ svaté Ludmily
Recitace 

Do Bohumína na recitační soutěž jeli Mikuláš Janšta z 1. třídy 
a Klárka Stachovská z 5. třídy. Zarecitovali opravdu krásně, a proto 
porota ocenila jejich recitační um čestným uznáním. 

Moc blahopřejeme.

Výchovný koncert v Háji

Láska k hudbě, tak by se dal také nazvat výchovný koncert, na který jsme byli pozváni 
do ZUŠ v Háji ve Slezsku. Společně jsme vyrazili vlakem a celý koncert stál opravdu za 
to. Paní učitelky a učitelé tamní ZUŠ skvěle připravili své žáky a žákyně. Mohli jsme 
slyšet zpěv, malí umělci hráli na klavír, housle, různé flétny, violoncello, lesní roh, harfu. 
Celé vystoupení slovem provázela paní učitelka, sál byl vyzdoben díly dětí z výtvarného 
oboru ZUŠ. Velkou radostí bylo slyšet hrát naše současné i bývalé žáky. Děkujeme paní 
ředitelce a všem zúčastněným za krásný zážitek a věřím, že jsme se neviděli naposledy.

Opavský skřivánek

V Loutkovém divadle se 21. dubna odpoledne sešli ti nejlepší zpěváčci z našeho re-
gionu. Jejich úkolem bylo zazpívat dvě písně, jednu a capella a druhou s doprovodem 
cimbálové muziky. Naše žákyně Markéta Beinhauerová oslnila odbornou porotu natolik, 
že nejen vyhrála 1. místo, ale postoupila do celostátního kola. Srdečně blahopřejeme.

Den mláďat

Každoročně velmi očekávaná událost, na kterou se děti velmi těší, proběhla 21. dubna 
2023 v prostorách Školního statku v Opavě. Velké davy dětí spolu se svými učitelkami 
tam proudily od samého rána. K zhlédnutí byla zvířátka a jejich mláďátka, jízda na ko-
ních, výcvik pejsků. Atrakce pro děti, malování na obličej, soutěže, hry i skákací hrad, 
k tomu spousta dobrého občerstvení a krásné počasí, to vše jsme mohli spolu prožít 
a zpříjemnit si tak páteční dopoledne.

Den Země

Den Země je každoroční celosvětová událost, která se zaměřuje na propagaci a pod-
poru ochrany životního prostředí. Poprvé byl Den Země slaven v roce 1970, v součas-
nosti probíhá každoročně ve více než 193 zemích světa. Také město Opava není výjim-
kou a každoročně pořádá oslavu tohoto svátku. Na náměstí Osvoboditelů se 23. května 
od 13 do 18 hodin sešly různé organizace, školy, spolky a hnutí. Připraven byl i kulturní 
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program na pódiu. Naše škola si připravila pro děti aktivitu, při které se nejen zamýšlely, 
ale i prakticky navážily množství cukru a tuku, které jsou součástí kupovaných cukrovi-
nek. Naším cílem byla propagace „domácího“ pečení. Děti naší školy společně se svými 
rodiči po dva měsíce pekly domácí sušenky, které pak následně donesly do školy spolu 
s receptem. Vše bylo zdokumentováno a vznikla sušenková kuchařka. Tuto kuchařku 

návštěvníci Dne Země obdrželi společně se zakoupenými domácími sušenkami, které 
pro tuto příležitost upekly paní učitelky a vychovatelky podle receptů dětí. Výstava ku-
povaných cukrovinek s množstvím naváženého cukru a tuku v nich obsažených bude 
k vidění na Zahradní slavnosti.

Dnes jím jako … Papuánec

Smyslem tohoto projektu je seznámit žáky s některou z chudých či rozvojových zemí a 
přiblížit jim zábavnou formou, jak vypadá život jejich vrstevníků v této zemi – co dělají, 
jak tráví volný čas, jaké mají starosti i radosti. 

Naše škola se zapojila do projektu v úterý 25. dubna 2023. Paní učitelky pro děti z Jak-
taře připravily aktivity, které měly za úkol přiblížit dětem, kde se Papua Nová Guinea na-
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chází. Děti pak kreslily vlajku, hádaly, která zvířata tam žijí. Vyluštily, že kuskus je nejen 
jídlo, ale i zvíře, které v této zemi žije. Společná hra v tělocvičně zakončila náš projekt. 
Pokud si chcete zahrát taky, tady je návod. Znáte hru Chodí Pešek okolo? Děti si sednou 
do kroužku, jedno z nich stojí vně kruhu a představuje domorodce z kmene Huli. Ob-
chází kruh a přitom říká: „Upapu, upapu, upapu, upapu, u Papuánců je zvykem, že když 
brácha bráchu praští, tak ho potom taky zbaští, ham!“ Na slovo ham plácne po zádech 
jedno z dětí a začne utíkat po směru hodinových ručiček kolem kruhu dětí. Plácnuté dítě 
se ho snaží dohonit a také plácnout. Pokud to stihne, vrací se zpět na své místo a Huli 
musí začít znovu. Pokud Huli uteče a stihne obsadit prázdné místo, stává se plácnuté dítě 
novým Huli a hra pokračuje ve stejném duchu dál. Tak hezkou zábavu .

Na Hradci se tento den prostory naší církevní školy proměnily v cizokrajné území 
Papua Nová Guinea. Hned ráno se děti seznámily s životem na PNG. Příbuzná jedné 
paní učitelky, která na Papui žije, natočila přímo pro naši školu krátkou reportáž a děti 
tak mohly získat první informace o této zemi.

Potom už po celý den žáci procházeli různými stanovišti, která si pro ně připravili 
jejich učitelé. Takže se děti pokusily překonávat těžký terén ve výškách, poznávaly tamní 
přírodu a zjišťovaly živočichy a rostliny z této oblasti, ochutnávaly některá papuánská 
jídla, která si samy připravily, a dokonce v ten den vařily i paní kuchařky jednu 
papuánskou specialitu. Velice se děti vyřádily při stavění stromového obydlí, ale největší 
úspěch měla zábava, která je stejná i u papuánských dětí, a to je přetahování lanem. 
Tento projektový den se opravdu vydařil. 

Více o projektu na https://www.dnesjimjako.cz/o-projektu/.

Návštěva Londýna očima Natálie Maňákové

Na konci dubna jsme navštívili Londýn, rušnou metropoli, která nás všechny uchvátila 
svou krásou a majestátností. Každý večer jsme se nechali unést vírem velkoměsta 
a obdivovali noční život, jenž nikdy neusíná. Podívali jsme se do muzea Madame 
Tussauds, které nás všechny velmi zaujalo. Nacházely se zde dokonale propracované 
voskové figuríny, které vypadaly, jako by měly každou chvíli oživnout. Nejvíce nás bavila 
část, kde jsme šli do podzemí, a strašily nás figuríny, jež na první pohled vypadaly jako 
sochy, ale ve skutečnosti to byli lidé. Celé čtyři dny nám přálo počasí, užívali jsme si 
sluníčka, i když jsme zažili i pár deštivých chvilek, které jsou pro Londýn typické. Výlet 
jsme si užili nejen díky skvělé organizaci, ale především díky přátelské atmosféře, která 
nás všechny obklopovala.

Mravenci ve škole

O tom, že pěkné věci se dají vytvořit skoro ze všeho, se přesvědčily děti v Jaktaři. Když 
se smíchá lepidlo na tapety s dřevěnými pilinami, může vzniknout třeba i mraveniště. 
Není sice tak důmyslné a dokonale postavené, jak to umí jen zkušení skuteční mravenci, 
ale i tak je moc krásné. Výroba děti velmi bavila. A když už je mraveniště na světě, 
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zbývá už jen mít nápad, jak do něj vyrobit mravence. A protože extra nápady naše paní 
vychovatelky oplývají, mraveniště našlo své obyvatele. Stačilo pár dřevěných korálků, 
vázací drátky a trocha šikovnosti a trpělivosti. Mraveniště i s mravenci ožívá každou 
přestávku, kdy si s ním děti hrají. 

Družina po škole

Páteční odpoledne 5. května 2023 patřilo dětem, které se v rámci akce Družina je po 
škole chtěly věnovat ochraně životního prostředí. To bylo totiž téma, které provázelo 
celou akci. 

Takže děti pomocí her a různých úkolů uklidily odpadky kolem potoka, vyráběly 
z recyklovaného materiálu a seznamovaly se s dobou rozkladu jednotlivých odpadků. 
Na závěr děti zvládly i noční hru a po získání závěrečné odměny se plni nových zážitků 
rozešly domů. 

Zahradní slavnost

S tímto školním rokem, s dětmi, rodiči i příznivci naší školy bychom se chtěli rozloučit 
na již tradiční Zahradní slavnosti. Ta proběhne na školní zahradě Církevní základní školy 
svaté Ludmily (Slavkovská 2) ve čtvrtek 15. června 2023 od 15 do 18 hodin. Bude možná 
i prohlídka naší školy. Všichni jste srdečně zváni. K dispozici bude malé občerstvení 
a naše „Sušenková kuchařka“ i ochutnávka domácích sušenek.

Jana Larischová
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Centrum pro rodinu – středisko Opava
Kontakt: Masarykova 39, minoritský klášter, 1. patro;
e-mail: jdostalova@prorodiny.cz, mobil: 731 625 617; 
internetové stránky: www.prorodiny.cz; 
osobní kontakt: Po–Pá od 8 do 12 hodin.

Hledáme pečovatele k hlídání dětí na Manželských setkáních

Ve dnech 15.–22. července 2023 se na Velehradě uskuteční osmidenní kurz pro man-
želské páry – Manželská setkání. Manželé si s sebou mohou vzít děti, o které se v době 
přednášek starají pečovatelé. Pečovateli se mohou stát mladí lidé starší osmnácti let. 

Více informací a přihlášky najdete na webu pecovatele.webnode.cz. 
Přihlášky zasílejte do 20. června 2023.

Iniciace – mužský rituál přechodu do zralé dospělosti

Jedná se o netradiční duchovní cvičení v ekumenickém duchu, které je otevřeno i hle-
dajícím a lidem bez vyznání. Program nachází inspiraci i v jiných kulturách a nábo-
ženských tradicích, je však plně založen na křesťanských základech. Je určen pro muže 
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Charita Opava
Kontakt: Přemyslovců 26, 747 07 Opava-Jaktař;
telefon a fax: 553 611 816, 553 612 780, 553 612 788;
e-mail: info@charitaopava.cz;
internetové stránky: www. charitaopava.cz.

Sluníčkové odpoledne s názvem „Jak pomáháme“

Sluníčkové odpoledne, tradiční veselici na oslavu začátku léta a blížících se prázdnin, 
chystá na pátek 16. června Charita Opava. Proběhne opět v areálu ředitelství Charity 
Opava a sociálně terapeutické dílny Radost na ulici Přemyslovců 26 a tematicky se bude 
věnovat tomu, kde všude a jak pomáhají jednotlivá charitní střediska. Malí i velcí ná-
vštěvníci se mohou tak jako vždy těšit na řadu atraktivních soutěží o ceny, bohatý dopro-
vodný program i výborné občerstvení.

„Jak pomáháme“, takový je název letošního Sluníčkového odpoledne, které Charita 
Opava pořádá pravidelně v červnu nejen jako odměnu pro tříkrálové koledníky, ale zve 

na ni své pracovníky, klienty i ši-
rokou opavskou veřejnost. Hlavní 
soutěž pro děti bude letos spočívat 
v tom, že budou muset na stano-
vištích reprezentovaných jednot-
livými středisky Charity Opava 
splnit speciální úkoly. Čeká je 
například jízda na vozíku, kterou 
zabezpečí denní stacionář Mra-
veneček, trénink paměti, který je 
součástí činností Denního stacio-
náře pro seniory či třídění odpa-

du, které provádí Chráněné dílny Charity Opava. Po splnění těchto a řady dalších úkolů 
nemine úspěšné hráče odměna. 

Připravena bude také celá řada atrakcí, například zvuková střelba, skákací hrad či 
malování na obličej, o vystoupení se postarají děti Mateřské školy Sluníčko a mažoretky 

středního věku (doporučuje se min. 30 let). Je inspirovaný P. Richardem Rohrem, OFM 
a povede ho P. Ladislav Heryán, SDB a P. Václav Vacek.

Tato akce se koná 20.–24. září 2023 na Vysočině. Účastnický poplatek činí 4 900 Kč 
(pokud by výše ceny byla vážnou překážkou účasti, obraťte se na organizátory).

Pozvánku a přihlášku a také další informace k této akci najdete na www.chlapi.cz 
(naše akce).

Jana Dostálová



20

Banimo. Samozřejmostí je nabídka výborného jídla i pití včetně lahodné kávy, kterou 
budou nabízet klienti Radosti ve své pojízdné Kavárně pro Radost.

Sluníčkové odpoledne pořádá Charita Opava pravidelně již pětadvacet let, výjimkou 
byly roky 2020 a 2021, kdy nebylo možno se scházet z důvodu hrozící pandemie 
covidu-19. 

„Zveme všechny příznivce Charity Opava, bývalé zaměstnance či koledníky, děti i jejich 
rodiče nebo prarodiče, příbuzné, známé, zkrátka celou širokou veřejnost, přijďte se k nám 
pobavit,“ vzkazují organizátoři. Všechny atrakce pro děti budou, tak jako je již na Slu-
níčkovém dni zvykem, zdarma. Brány ředitelství se pro návštěvníky otevřou ve 14.30. 
Podrobný program najdete na stránkách www.charitaopava.cz.

Před třiceti lety se začala psát nová historie kláštera ve Vlaštovičkách

Výročí třiceti let od převzetí budovy bývalého kláštera sester dominikánek ve 
Vlaštovičkách si připomněla Charita Opava. Na to, jak se před třiceti lety zdevastovaná 
budova kláštera začala měnit z ruiny na Dům sv. Cyrila a Metoděje pro zrakově postižené, 
si do Vlaštoviček přišli v květnu zavzpomínat pamětníci z řad Charity Opava spolu se 
sestrami dominikánkami a dalšími hosty.

Dominikánky přišly do Vlaštoviček a Jarkovic v roce 1915 a provozovaly zde dvou-
třídní a mateřskou školu, kulturní centrum a sirotčinec. První rána pro rozvíjející se 
společenství přišla v roce 1938. Na místa sester nastoupili němečtí učitelé. Sestry, které se 
snažily pomáhat pronásledovaným, byly německými administrátory obviňovány z šíření 
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nenávisti k německé říši. Vše vyvrcholilo internováním sestry Marie Dolanské, která 
8. prosince 1943 zemřela v koncentračním táboře Ravensbrück.

V roce 1945 sice ve Vlaštovičkách začaly opět sestry dominikánky vyučovat, ale nový 
režim se již chystal k likvidaci řádů i klášterů. Po tzv. Akci K, během níž komunistické 
bezpečnostní složky v dubnu 1950 zlikvidovaly mužské kláštery, následovalo zničení 
ženských řádů. Sestry dominikánky byly z Vlaštoviček za dozoru bezpečnostních 
složek vyvezeny 28. září 1950 do Bohosudova. Klášter ve Vlaštovičkách čekala postupná 
devastace a pustnutí. V roce 1972 byl objekt převeden do majetku JZD Hraničář Loděnice. 

Když dostaly po roce 1989 budovu zpět sestry na základě restitučního řízení, přebíraly 
místo prosperujícího kláštera polorozpadlou ruinu, na jejíž obnovu již neměly dostatek 
síly ani financí, proto ji darovaly Charitě Opava. Tehdejší ředitelka Anna Ekslerová si 
i dnes uvědomuje, že rozhodnutí, zda dům převzít, nebylo vůbec jednoduché. „Byli jsme 
obyčejní lidé z úplně jiných oborů. Já jsem třeba pátrala, ovšem tehdy ještě bez internetu, 
jak vlastně funguje státní správa a sociální služby, co dělá investor a podobně,“ vzpomíná.  
„Nehledě k tomu, že nikdo z nás si neuměl reálně představit víc peněz než třeba sto tisíc, ale 
odhad rozpočtu jen na rekonstrukci byl osmnáct miliónů,“ dodává.

„Dům byl příšerně zdevastovaný, všechno, co se dalo odnést, bylo pryč, okna byla 
rozbitá a rozlámaná, chyběla přípojka elektrického proudu, vody a kanalizace,“ vzpomíná 
současný ředitel Charity Opava Jan Hanuš, který se spolu s dalšími začal podílet na 
opravě budovy a její přeměně na Dům sv. Cyrila a Metoděje. Lidí, kteří se před třiceti 
lety na tomto zdánlivě nemožném úkolu podíleli, byly desítky. „Ale nezlobte se, nebudu 
je vyjmenovávat, protože bych nerada na někoho zapomněla. Na druhou stranu, Pán Bůh 
má všechny zapsané ve své paměti, ne? A o co jiného kráčí,“ usmívá se Anna Ekslerová. 
Započaly dlouhé a náročné práce, díky nimž je dnes Dům sv. Cyrila a Metoděje místem, 
ve kterém už tři desetiletí nacházejí nový domov dospělí těžce zrakově postižení nebo 
lehce mentálně postižení občané z celé republiky. 

Na to vše vzpomínali na společném setkání po třiceti letech sestry dominikánky Ště-
pánka, Miriam a Bedřiška, které přijely z Bojkovic, ze Střelic a z Prahy. Spolu s nimi 
také Anna Ekslerová s dalšími pamětníky Boženkou Mejzlíkovou, Olgou Rampáčko-
vou, Aničkou Foldynovou a Janem Hanušem i současní zaměstnanci a obyvatelé Domu 
sv. Cyrila a Metoděje. Součástí slavnostního setkání byla prohlídka domu, mše sv. slou-
žená opavským děkanem Václavem Koloničným a otcem Markem Večerkem a následná 
beseda. „Bylo krásné si připomenout, jak se všechno to naše snažení, všechny dobré úmysly 
nakonec neztratily, ale zúročily v tomto krásném příběhu,“ zhodnotila za všechny nadě-
jeplné setkání Anna Ekslerová. 

Občané Služovic a Vrbky opět mysleli na klienty Charity Opava

Velké množství trvanlivých potravin a úklidových a hygienických prostředků předal 
vedoucí Chráněného a podporovaného bydlení Kateřině Víchové předseda Občanského 
sdružení Služovice a Vrbka Tomáš Barč. Členové sdružení sbírku tohoto potřebného 
zboží pro klienty Chráněného a podporované bydlení, kterými jsou lidé s psychickým 
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onemocněním, zorganizovali spolu s obecním úřadem Služovice již po dvanácté a opět 
v postním čase v rámci takzvaného postního snažení. 

Zboží, které bude klientům sloužit celý rok, přebral spolu s Kateřinou Víchovou také 
ředitel Charity Opava Jan Hanuš. „Získali jsme množství trvanlivých potravin, které bude-
me vydávat v průběhu roku klientům pobírajícím dávky hmotné nouze,“ osvětluje využití 
sbírky Kateřina Víchová. Stejně tak to bude i u úklidových a hygienických prostředků. 
Pro klienty, kteří musí z důvodu svého onemocnění vyjít měsíčně jen s minimálními 
finančními prostředky, je pomoc občanů Služovic a Vrbky nedocenitelná. „Mnohé z toho, 
co dostávají darem, by pro ně bylo za jiných okolností zcela nedostupné,“ dodává Kateřina 
Víchová.

Organizátoři sbírky už velmi dobře vědí, jaké zboží mají u občanů obce poptávat. 
Díky tomu se v darech objevují potraviny s dlouhou dobou spotřeby a takové hygienické 
a čisticí prostředky, které klienti tohoto střediska Charity Opava skutečně potřebují 
a do posledního kusu využijí. „Jsme za to, že na nás už tak dlouho a pravidelně myslí, 
organizátorům sbírky a občanům Služovic a Vrbky vděčni, jejich dary skutečně účinně 
a smysluplně pomáhají lidem, kteří si této pomoci velmi váží,“ vzkazuje závěrem s velkými 
díky Kateřina Víchová.

Bývalá masérka z Charity Opava 
tváří kampaně Prague City Swim

Jednou ze tří tváří projektu Prague City 
Swim, který si klade za cíl přispět na boj se 
vzácným onemocněním ALS, se stala Len-
ka Martínková z Opavy. Patronem příběhu 
bývalé masérky Wellness centra Charity 
Opava Lenky Martínkové, která touto ne-
mocí sama trpí, se stal herec David Kraus. 
Charitativní plavecký závod, který kam-
paň ukončí, proběhne 18. června v Praze.  

Lenka Martínková je registrována v pa-
cientské organizaci ALSA, která se v České 
republice zabývá tematikou onemocnění 
ALS neboli amyotrofické laterální skleró-
zy. Prague City Swim je jedním z projektů 
této organizace, jehož cílem je spojit stov-

ky plavců, kteří chtějí prostřednictvím plavání na toto vzácné onemocnění upozornit. 
„Dámy ze spolku ALSA oslovily své členy s nabídkou stát se jednou z tváří akce. Odpově-
děla jsem, že se nemusím nutně stát jeho tváří, ale že bych se přesto ráda do akce zapojila. 
A stalo se to, že tou tváří budu,“ popisuje Lenka Martínková to, jak se stalo, že její životní 
příběh bude součástí kampaně probíhající v médiích i na reklamních plochách. Vše vy-
vrcholí 18. června u příležitosti Světového dne ALS charitativním plaveckým závodem 
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Pozvánka
Fotbalový zápas farností Opavy a Hradce podruhé

V sobotu 24. června se uskuteční již druhý fotbalový zápas mezi farnostmi Opavy 
a Hradce nad Moravicí. V loňském roce zvítězila Opava 6:2. Farníci (ministranti), kteří 
se už dva roky pravidelně scházejí každý měsíc v hale v Malých Hošticích na společných 
zápasech, se opět utkají mezi sebou na velkém hřišti. Výkop je stanoven na 14 hodin na 

orelském hřišti v Jaktaři. Bude to 
zároveň oslava (karmaš) sv. Petra 
a Pavla. Kostely v Jaktaři a Hradci 
jsou zasvěcené těmto patronům. 
Součástí fotbalového odpoledne 
bude také grilování masa a klobás, 
dobré pivo Rohan, Kavárna u Pav-
línky, skákací hrad a muzika. Pro-
síme farníky o přinesení něčeho 
dobrého ke kávě. 

Fotbalové zápasy farníků (mi-
nistrantů) mají v Opavě svou his-

torii. Před více než deseti lety se uskutečnilo několik turnajů v Hradci a také v Jaktaři. 
V roce 2005 proběhl „legendární“ zápas farností Panny Marie a Sv. Ducha. Panna Maria 
tehdy zvítězila 10:1. Slavnostní požehnání bude mít před zápasem o. Jan Czudek. Zváni 
jsou farníci, rodiny s dětmi a fotbaloví nadšenci. Těší se na vás hráči Opavy a Hradce.

Lukáš Graca ‒ Koňas

Prague City Swim s mottem „Plav pomáhat“ na Střeleckém ostrově v Praze. Spolek ALSA 
na něj pozval nejen rekreační a profesionální plavce a nadšence do paddleboardingu, ale 
také firemní či kamarádské týmy a fanoušky, aby poměřili síly mezi sebou a zástupci 
z řad známých osobností a předních českých sportovců. 

Na akci se účastníci mohou potkat s řadou osobností ze světa sportu i kultury ‒ 
plavkyní Simonou Kubovou, Davidem a Tomášem Svobodovými, Lukášem Pollertem, 
kajakářkou Kateřinou Minařík Kudějovou, Janem Kufem, Danielou Peštovou, Nelou 
Boudovou, Janem Tunou nebo Davidem Krausem. Celým dnem provázejí již tradičně 
moderátorky Daniela Písařovicová a Kateřina Nekolná. 

ALS je neurologické onemocnění způsobující postupnou degeneraci buněk, které 
ovládají pohyblivost svalů, a neexistuje na něj žádná kauzální léčba. Nemocní přicházejí 
postupně o veškerý pohyb na těle, nakonec jim zůstávají pouze pohyby očí. Rozhovor 
s Lenkou Martínkovou najdete na stránkách www.charitaopava.cz v sekci Napsali o nás.

Charita Opava
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Festival Slunovrat
Festival Slunovrat opět zakončí mše svatá

Ke švédskému stolu plnému hudebních a dalších kulturních lahůdek bývá přirov-
náván festival Slunovrat. Po postupném odtajňování jmen vystupujících je nyní tento 
švédský stůl zcela prostřen, díky čemuž je jasné, že si během třech dnů posledního červ-
nového víkendu přijdou umělečtí gurmáni opět na své. Mezi mediálními partnery jubi-
lejního desátého ročníku Slunovratu, který proběhne od 22. do 24. června v historických 
kulisách Opavy, nechybí Katolický týdeník či Radio Proglas.

Slunovrat je žánrově rozkročen od folku až po elektroniku. A tak se budou moci 
návštěvníci festivalu účastnit vystoupení elektronické legendy švýcarských The Young 
Gods, srbské balkánské dechovky Mr. Žarko, ukrajinsko-polské skupiny Dagadana, ma-
ďarského tria Terra Profonda, skupin Tata Bojs či Buty vedle komornějších koncertů 
tria Jamair či Marie Puttnerové. Lahůdkou bude koncert souboru Schola Gregoriana 
Pragensis v podmanivém prostoru kostela sv. Václava. Ten druhý den doplní workshop 
gregoriánského chorálu pod vedením Davida Ebena v kostele svatých Janů, o jehož ob-
novu a opravy se festival Slunovrat zasazuje. 

Švédský stůl Slunovratu tradičně zdobí také debatní scény. „Za zmínku stojí účast 
ruského historika Andreje Zubova, který loni na poslední chvíli uprchl z Moskvy před Pu-
tinovým režimem, beseda s americkým světoběžníkem a aktivistou hnutí Solidarita v ko-
munistickém Polsku Robertem Fieldingem či chirurgem a autorem knihy Sarajevská prin-
cezna Edo Jaganjacem,“ vyjmenovává dramaturgyně debatní scény Magdaléna Hájková. 
Hlavním českým hostem bude režisérka Olga Sommerová, která zde představí několik 
svých filmů. Kromě ní se na festivalu budete moci setkat také se spisovatelkou Kamilou 
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Hladkou a hrdinkami její knihy Sestry, s Františkem Kotletou a Kristýnou Sněgoňovou 
či romskými autorkami Evou Danišovou a Evou Kropiwnickou, jejichž autorské čtení 
bude moderovat redaktorka Katolického týdeníku Alena Scheinostová.

Slunovrat je ovšem společenskou událostí s mnoha dalšími přesahy. Letos zde budou 
například předány hned dvě ceny 
– tradiční Cena za krásu slova udě-
lovaná partnerským radiem Proglas 
a premiérově také Cena Slunovratu 
pro lidi, kteří vracejí světlo do tmy. 
Jejím autorem je sochař Daniel Klo-
se a historicky prvnímu laureátovi ji 
předá na závěr festivalu ředitel ost-
ravského studia České televize Mi-
roslav Karas.

Pestrý program nabídne rovněž 
Zóna charitní inspirace, ve které 
návštěvníkům nabídnou své služby, zboží nebo pohoštění klienti celé řady sociálních a 
charitativních organizací v čele s Charitou Opava. Hosty této zóny v neplacené části fes-
tivalu v okolí Ptačího vrchu v Sadech Svobody budou Nina Jaganjacová, která nedávno 
vydala knihu Příběhy o rakovině, a autorka velmi silné knihy o pomáhajících profesích 
Hořím Simona Bagarová. Přednášky doplní také povídání se zakladatelem organizace 
Koridor UA Matoušem Bláhou a prezentace sovětské totality pro školy z dílny organizace 
Gulag.cz.

Festival Slunovrat si dává záležet, aby jeho program vždy probíhal v důstojných his-
torických kulisách, které dotvářejí atmosféru výjimečné události. A tak se návštěvníkům 
v červnu otevřou vedle Minoritského kláštera, kostela sv. Václava, kostela sv. Janů či Cír-
kevní konzervatoře, také prostory Historické výstavní budovy Slezského zemského mu-
zea či zrekonstruovaného Müllerova domu. Součástí festivalu Slunovrat je již několik let 
také mše svatá, kterou bude v neděli 25. června sloužit v kostele sv. Janů vojenský kaplan 
a člen organizačního týmu festivalu Kamil Vícha. Srdečně zveme!

Ivo Mludek

Pozvánka na tábor
Zveme děti školního věku na letní táborový pobyt v termínu 22.–29. července 2023.
Děti budou mít možnost v krásném prostředí beskydské přírody prožít týden plný 

poznávání, dobrodružství a her na motivy Pána prstenů. 
Ubytování na faře v Bělé pod Pradědem. 
Možnost účasti na mši svaté. Cena 2 000 Kč.  
Info a přihlášky: R. Gilík: 608 712 441, rgilik@seznam.cz

Richard Gilík
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Oznámení

Adorace před Nejsvětější svátostí
•	Kostel sv. Vojtěcha – každý pátek od 

17 hodin do začátku mše svaté tichá ado-
race s možností přijmout svátost smíře-
ní. Po mši svaté bude v pátek 16. června 
(třetí pátek v měsíci) adorace s Korunkou 
k Božímu milosrdenství.

•	Kostel Sv. Ducha – každou středu od 
16.30 do začátku mše svaté, která začí-
ná v 17 hodin; čtvrtek 1. června (první 
čtvrtek v měsíci) po mši svaté v 8 hod. 
modlitba za posvěcení kněží a za nová 
povolání k zasvěcenému životu (o prázd-

ninách čtvrteční adorace nebudou); pá-
tek 2.  června (první pátek v měsíci) po 
mši svaté v 17 hodin adorace a litanie 
k Nejsvětějšímu Srdci Páně v rámci Noci 
kostelů; sobota 3. června (první sobo-
ta v měsíci) mše svatá v 8 hodin, výstav 
Nejsvětější svátosti, modlitba růžence a 
15minutové rozjímání o růžencovém ta-
jemství (o prázdninách sobotní adorace 
nebudou).

•	Kostel sv. Jana Nepomuckého (Kylešovice) 
– v pátek 2. června (první pátek v měsíci) 

Jáhenské a kněžské svěcení v naší diecézi
Jáhenské svěcení

V sobotu 17. června v 9.30 v konkatedrále Nanebevzetí Panny Marie v Opavě vysvětí 
biskup Martin David Vojtěcha Buchtu z farnosti Ostrava-Radvanice na jáhna. 

Kněžské svěcení
V sobotu 24. června od 9.30 v katedrále Božského Spasitele v Moravské Ostravě biskup 

Martin David vysvětí Jana Slepičku z farnosti Ostrava-Zábřeh na kněze. 

Primice se uskuteční ve čtvrtek 29. června v 17 hodin v kostele Svatého Ducha 
v Ostravě-Zábřehu. 

V pátek 7. července bude v naší farnosti v kostele sv. Vojtěcha v Opavě novokněz Jan 
Slepička v 18 hodin sloužit mši svatou, po ní bude udělovat novokněžské požehnání.

redakce
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pobožnost k Nejsvětějšímu Srdci Páně a 
v pátek 30. června (poslední pátek v mě-
síci) adorace s Korunkou k Božímu mi-
losrdenství (vždy po mši svaté začínající 
v 18 hodin).

•	Kaple Božského Srdce Páně (Marianum) – 
v pátek 2. června (první pátek v měsíci) 
od 17.20 do začátku mše svaté v 18 hodin; 
každou středu (pokud není liturgická 
památka) v 18 hodin mše svatá ke cti sv. 
Josefa, před mší sv. litanie ke sv. Josefu.

Pobožnost k Nejsvětějšímu  
Srdci Ježíšovu
bude v kostele Sv. Ducha po celý měsíc 
červen vždy od úterý do pátku po mši 
v 17 hodin. 

Devítiúterní novéna  
k sv. Antonínovi Paduánskému
 Kostel Sv. Ducha – každé úterý až do 
13. června (včetně) s kázáním a modlitba-
mi při mši svaté v 8 hodin.

Slavnost Těla a Krve Páně
ve čtvrtek 8. června, mše svaté budou:
•	v konkatedrále Panny Marie v 6 a v 7 ho-

din ráno; 
•	v kostele sv. Ducha v 17 hodin společná 

liturgická oslava farností Panny Marie a 
Sv. Ducha, po mši svaté bude následovat 
eucharistický průvod do konkatedrály 
(v případě nepříznivého počasí se celá 
slavnost uskuteční v kostele Sv. Ducha).

Fatimská pobožnost 
bude v úterý 13. června v kostele Svatého 
Ducha. Začíná v 16 hodin modlitbou rů-
žence, v 17 hodin je mše svatá, po ní litanie 
a průvod se sochou Panny Marie. Tato po-
božnost bude každého 13. dne v měsíci do 
října tohoto roku.

Modlitba se zpěvy Taizé
bude v sobotu 24. června v kostele sv. Voj-
těcha. Začátek je v 19 hodin.

Pouť do Koclířova
se uskuteční v sobotu 1. července, odjezd 
v 6 hodin, návrat 20.30, cena výletu 450 Kč. 
 Zájemci se mohou nahlásit a zaplatit zá-
lohu 200 Kč v sakristii kostela Svatého Du-
cha v Opavě. 
 Podrobné informace u paní Marie Šraje-
rové, tel. 732 985 948.

Intence na mše svaté
•	V konkatedrále Panny Marie se intence 

zapisují průběžně po celý rok, vždy po 
každé mši svaté v sakristii.

•	V kostele svatého Vojtěcha se přijímají in-
tence v sakristii kdykoliv přede mší sva-
tou nebo po ní.

Plánované sbírky
•	Neděle 18. června – sbírka na opravy 

(v kostelech farnosti Panny Marie).

Informace na webových stránkách
•	Program akcí Diecézního centra mláde-

že a Diecézního střediska mládeže naší 
diecéze najdete na stránkách dcm.doo.cz.

•	Akce naší farnosti najdete na webových 
stránkách www.farnostopava.cz.

•	Informace o dění ve farnosti Svatého 
Ducha najdete na webových stránkách 
opava.minorite.cz.

•	Informace o dění ve farnosti Opava-Ky-
lešovice najdete na webových stránkách 
farnostkylesovice.cz.

Poutní místo Cvilín u Krnova
•	Čtvrtek 8. června – Slavnost Těla a Krve 

Páně, mše svatá v 18 hodin, po mši svaté 
eucharistický průvod.



•	Neděle 11. června – Pouť za uzdrave-
ní na přímluvu sv. Šarbela, mše svatá 
v 10 hodin.

•	Pátek 16. června – Pouť k Nejsvětější-
mu Srdci Ježíšovu, mše svatá v 18 hodin, 
po ní adorace a svátostné požehnání.

•	Sobota 17. června – Pouť k Neposkvr-
něnému Srdci Panny Marie, mše svatá 
v 10 hodin.

 Kromě uvedených poutí je každou neděli 
sloužena mše svatá v 10 hodin, půl hodiny 
před mší svatou modlitba růžence, 30 mi-
nut před každou mší svatou (nebo podle 
potřeby) je příležitost ke svátosti smíření. 

 Kontakt: Rektor kostela P. Sebastian Gru-
ca, OFMConv., Výletní 3, 794 01 Krnov, 
tel.: 732 664 763; email: cvilin@minorite.cz; 
web: http://kostelcvilin.cz, na těchto webo-
vých stránkách je kontaktní formulář a 
program poutí na rok 2023.

Exercicie v červenci
•	Neděle 16. až čtvrtek 20. 7. (Velehrad)

Duchovní cvičení pro všechny
Mons. Aleš Opatrný

•	Čtvrtek 20. až neděle 23. 7. (Velehrad)
Duchovní cvičení pro lékaře  
a zdravotníky P. Martin Moravec

•	Pondělí 24. 7. až pondělí 31. 7.  
(Hostýn)
Duchovní obnova pro zrakově postižené 
a jejich příznivce

Mons. Josef Žák

 Veškeré informace o jezuitských duchov-
ních cvičeních, včetně kontaktních údajů 
na exerciční domy, získáte na webových 
stránkách www.exercicie.cz, kde se také 
můžete přihlásit.

Prosebné a významné dny
•	Pátek 2. června – první pátek v měsíci;
•	neděle 4. června – slavnost Nejsvětější 

Trojice;
•	pondělí 5. června – Světový den životní-

ho prostředí;
•	pondělí 12. června – výročí posvěcení 

konkatedrály Nanebevzetí Panny Marie;
•	čtvrtek 8. června – slavnost Těla a Krve 

Páně; 
•	sobota 24. června – slavnost Narození 

sv. Jana Křtitele;
•	pátek 16. června – slavnost Nejsvětějšího 

Srdce Ježíšova;
•	pondělí 26. června – Mezinárodní den 

boje proti narkomanii;
•	čtvrtek 29. června – slavnost sv. Petra a 

Pavla, apoštolů (doporučený svátek).

Cesta – zpravodaj farnosti při konkatedrále Nanebevzetí Panny Marie v Opavě, vydavatel a adresa 
redakce: ŘKF Nanebevzetí Panny Marie, Almužnická 2, 746 01 Opava. Tiskne tiskárna Schneider. 
Ročník 30., číslo 6, náklad 410 výtisků. Výrobní náklady 1 kusu 15 Kč. Číslo připravila a vydání 
zajistila redakční rada zpravodaje. Registrováno pod číslem MK ČR E 12507 u MK ČR.

Příští číslo 2. 7. 2023, uzávěrka 14. 6. 2023

Příspěvky do  Cesty můžete předat v  sakristii konkatedrály Nanebevzetí Panny Marie a  kostela sv. Vojtěcha 
nebo na  faru Almužnická 2, Opava, případně poslat na  adresu redakce, nebo elektronickou poštou na  adresu 
cesta.opava@gmail.com – vždy do uzávěrky.
Webové stránky farnosti Panny Marie v Opavě: www.farnostopava.cz
Kontakt na Farní úřad Panny Marie v Opavě – tel.: 733 307 117, e-mail: rkf.opavapmaria@doo.cz


